les uns des autres, nous donnent pour le premier

auteur des prétendues libertés gallicanes, Hincniar
écrivait au roi Louis III en ces termes : « Ce

« n'est pas vous qui m'avez élu pour être à la tête

« de l'Église
; ce sont, mes collègues et moi, avec

« les autres féaux de Dieu et de vos ancêtres, qui

« vous avons élu pour gouverner le royaume, à la

« condition, pour vous, de garder les lois aux-

« quelles vous êtes tenu d'obéir 1 »
En Angleterre, même doctrine : les fameuses

lois dites de saint Edouard, promulguées de nou-

primum se bene regunt, deinde subditum populum, nam qui sibi

nequam est, cui alii bonus erit? Videte si jure principantur : alioqui
potius tyranni credendi sunt quam reges habendi; quibus magis
resistere et ex adverso ascendere, quam subdi debemus. Alioquin
si talibus subditi, et non proelati fuerimus, necesse est eorum vitiis
faveamus. Ergo regi, quasi prsecellenli, virtutibus scilicet, et non
vitiis, subditi estote, sed sicut apostolus ait, propter Deum et non
contra Deum. Regesl. Nicol. I, Append. Ep. IV, ap. COLETTI, t. IX,

p. 1506.
1. ,:.Pontifices reges ordinare possunt, reges autem pontifices con-

secrarnnon possunt. Et pontificibus dixit Deus : « Qui vos audit, me
audit, et qui vos spernit, id est contemnit et despicit, me contemnit.
Et qui contemnuntme, crunt ignobiles. » Non ergo debueratis ita in-
verecunde qualicumquepontificiscribere, vestrae ditioni commissum.
Quia sicut dixit Dominus apostolis suis quorum minimus sum merito,
successor autem oflicio « non vos me elegistis, sed ego elegi vos, » ita
et ego juxta modulummeum humili corde ac voce dicere possum, non
vos me elegistis in praelationeécclesiae, sed ego cum collegis meis, et
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veau par Guillaume le Conquérant, déclaraient que
« le roi, vicaire du roi suprême, est constitué à

« cette fin de respecter, de vénérer par-dessus tout
« la sainte Église de Dieu, de gouverner le royaume
« terrestre et le peuple du Seigneur, de le protéger

« contre les méchants, d'extirper et d'anéantir les

« méchants; s'il ne le faisait pas, il devait perdre

« jusqu'au titre même de roi 1. »
Enfin il existait un axiome, qui résumaitavec une

énergie toute canonique la mêmedoctrine : Tu seras
roi, si tu te conduis bien ; et si tu te conduis mal,
tu ne le seras plus 2 ; et cet axiome, que les Pères
du concile de Tolède citaient comme ancien dès

le septième siècle, avait conservé toute sa force

au onzième siècle, et était sans cesse invoqué,